
Página. 1

SAC-00993-2021
San José, 29 de Setiembre del 2021

Sr.
Alejandro Alpirez
Subdirección de Cultura y Talento

Referencia: ACUERDO 9675-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Ajuste en los 
costos de participación de los señores Gabriel Pérez Salguera, presidente ejecutivo; 
Luis Fernando Monge Salas, gerente general a.i.  y Carlos Sánchez Arias, subgerente 
general en la “XXVIII Conferencia de Aseguradores de Centroamérica, Panamá y el 
Caribe” 

Estimado Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9675, artículo II del 27 de setiembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Subdirección de Cultura y Talento, SDCT-02964-2021 

del 20 de setiembre del 2021, que contiene la solicitud de ajuste en el rubro de 

adelanto de viáticos, contenido en el acuerdo I de la sesión extraordinaria N° 9669-I del 

25 de agosto del 2021, y que se refiere a la participación de su persona, el señor 

gerente general a.i., Luis Fernando Monge Salas y el señor subgerente general, Carlos 

Sánchez Arias, en la XXVIII Conferencia de Aseguradores de Centroamérica, Panamá 

y el Caribe, a realizarse de manera presencial en Punta Cana, República Dominicana, 

del 09 al 14 de octubre de 2021. Dicho oficio pasará a formar parte del expediente de 



Página. 2

esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO: 

Primero: Que mediante acuerdo I de la sesión extraordinaria N° 9669-I del 25 de 

agosto del 2021, este Colegio autorizó “la participación de los señores Juan Gabriel 

Pérez Salguera, presidente ejecutivo; Luis Fernando Monge Salas, gerente general a.i 

y Carlos Sánchez Arias, subgerente general, en la “XXVIII Conferencia de 

Aseguradores de Centroamérica, Panamá y el Caribe”, a realizarse de manera 

presencial en Punta Cana, República Dominicana, del 09 al 14 de octubre del 2021 , 

con sus costos asociados, entre ellos el de adelanto de viáticos por un monto de USD 

$951,28, para un total de USD $2.853,84.

Segundo: Que no obstante, la Subdirección de Cultura y Talento informa que, como 

parte de los procesos de compra de espacios para la participación en esta conferencia, 

el proveedor ha señalado “que en caso de hospedarse en un hotel diferente a la sede 

del evento, se debe adquirir un Day Pass para poder ingresar al evento, el cual tendrá 

un costo de $150,00 diarios” , razón por la cual se recomienda la aprobación de esta 

estancia de $163,50 diarios adicionales por colaborador, siendo que efectuando un 

comparativo de precios y tomando en cuenta la estancia en otro hotel, más el Day 

Pass , viáticos por alimentación y transporte, la inversión por el viaje sería mayor. 

Tercero: Que dado que esta petición se respalda en el artículo 35 del Reglamento de 

Viáticos de la Contraloría General de la República, el cual indica que: “Cuando de 

acuerdo con las características y finalidades del viaje, cualquiera de los porcentajes 

anteriores, se estime o sea insuficiente -con base en información recabada por la 

Administración-, ésta podrá reconocer el exceso en el adelanto del viaje o en la 

liquidación de la gira, siempre y cuando en el acuerdo de viaje, o en su ampliación, así 

se haya previsto y se presenten las facturas o comprobantes de gastos respectivos”.



Página. 3

Cuarto: Que con fundamento en los puntos anteriores, es de recibo para este Cuerpo 

Colegiado la petición que efectúa la Subdirección de Cultura y Talento en su oficio 

SDCT-02964-2021 del 20 de setiembre del 2021.

ACUERDA: 

1. Aprobar un ajuste en el punto 1, inciso b) del acuerdo 9669-I del pasado 25 de 

agosto, relacionado con el rubro de adelanto de viáticos, debido al cambio de 

hospedaje de los participantes al hotel sede del evento denominado: “XXVIII 

Conferencia de Aseguradores de Centroamérica, Panamá y el Caribe”, a realizarse 

de manera presencial en Punta Cana, República Dominicana, del 09 al 14 de 

octubre del 2021, manteniéndose incólume el resto del contenido de dicho 

acuerdo, de tal forma que este punto se lea así:

“…Adelanto de viáticos para los señores Gabriel Pérez, Luis Fernando Monge y 

Carlos Sánchez, por un monto de USD $1676,20, para un total de USD 

$5.028,60…”

 

2. De tal manera, el resumen de costos por esta participación se leerá como sigue:



Página. 4

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 29/09/2021 12:58:21

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Carlos 
Sánchez/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General 
INS/INS, Silvia Elena Arquin/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


